O,ZBEKISTON RESPUBLIKASI
VAZIRLAR MAHKAMASINING

QлRоRI

ПОСТАНОВIIЕНИЕ
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ

РЕСIIУБПИКИ УЗБЕКИСТАН

( aiЗ октябDя z0l&y. Ns 854 Tosbkent sh

Об утверждении Полоясения о порядке взаимодействия оргаIIов юстпцпи
с другими органами государственпого управлепия, органами государственной

власти на местах, правоохранптепьнымп органамн по выявлению
негосударственных некоммерческих организаций,

нарушающих закоподательство

Во испопнение Указа Президекга Республики Узбекистав от 4 мая 2018 года
Ns УП-5430 <О мерах по коренному повышению роли институтов цраэкданского
общества в процессе демократического обновления страны), а таюке в целяк
повышения эффекгивносги деятельности IIегосударственных некоммерческID(
организаций, Кабинет Министров постановляет:

l. Утвердrтгь Положение о порядке взаимодействия органов юстиции
с другими органами государственного yпpzlBJIeHI I, органами государственной
впасти на местах, правоохранительIiыми органами по выявлению
негосударственных некоммерческих организаций, нарушающих законодательство,
согласно приложению.

2. Министерству юстиции Республики Узбекистан совместно
с заиЕтересованными министерствами и ведомствами в месячный срок привести
принJIтые ими нормативно-правовые акты в соответствие с настоящим
постановлением.

3. Коrrгроль за исполнением настоящего постановления возложить
на минисц)а юстиции Республики Узбекистан ,Щавлотова Р.К.

Премьер-мивrrстр
Республикп Узбекпстан А. Арппов

))

UItJшlY
во,цм

]tE 3

НБДЗ: № 09/18/854/2089
от 23.10.2018 г.

Приложение
к постановлению Кабинста Министров

от а3 окдября 2018г.Nч;Lý4

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке взаимодействия органов юстиции с другими органами

государственного управления, органами государственной власти на местах,
правоохранительными органами по выявлению негосударствепных

некоммерческих организаций, нарушающих законодательство

Глава 1. Общие положепия

1. Настоящее Положение определяет порядок взаимодействия Министерства
юстиции Республики Узбекистан и его территориальных подразделений
(далее - органов юстиции) с другими органами государственного управления,
органами государственной власти на местах, правоохранительными органами
по выявлению негосударственных некоммерческих, в том числе религиозных
организаций, международных негосударственных некоммерческих организаций,
представительств и филиа.ltов международных и иносцанных негосударственных
некоммерческих организаций на террlrгории Республики Узбекистан
(дапее - негосударственные некоммерческие организации), нарушающих
законодательство.

2. В настоящем Положении применяются следующие основные понятия:

негосударственная некоммерческая организация - самоуправляемая
организация, созданная на добровольной основе физическими и (или)
юридическими лицами, не преследующм извлечение дохода (прибыли) в качестве
основной цели своей деятельности и не распредеJIяющirя поJryченные доходы
(прибыль) между ее участниками (членами);

релпгпозная организация - добровольное объединение грiDкдан
Республики Узбекистан, образованное в целях совместного исповедованиJI веры,
совершения богосrryжений, обрядов и ритуaцов фелигиозные общества,

религиозньlе образовательные учреждения, мечети, церкви, синагоги, монастыри
и другие).

3. Взаимодействие осуществляется в соответствии с принципами законности,
объекгивности и ответственности, невмешательства в деятельность
негосударственных некоммерческих организаций.

4. В цепях обеспечения законности деятельности негосударственных
некоммерческих организаций Министерство юстиции Ресгryблики Узбекистан
публикует информачию о зарегистрированных негосударственньlх
некоммерческих организациях на своем официшlьном веб-сайте.

Глава 2. Порядок взаимодействия органов юстиции с другимп
органами государствепного управления, органами государствешной

властп на местах, правоохранительными органами

5. В рамках межведомственного взаимодействия с органами юстиции,

НБДЗ: № 09/18/854/2089
от 23.10.2018 г.

2

а таюке в целях обеспечения законности деятельности негосударственных
некоммерческих оргаЕизаций органы государственного управления, органы
государственной власти на местах и правоохранительные органы осуществJuIют
след},ющее:

информируют органы юстиции о выявленных нарушениях законодательства
Республики Узбекистан в деятельности негосударственных некоммерческих
организаций, в том числе несоблюдении требований по целевому расходованию
негосударственными некоммерческими организациJIми денежных средств
и использованию ими иного имущества, незаконных источниках
их финансирования;

по запросам органов юстиции предоставляют докумеtrtы и (или)
информацию, в том числе о финансово-хозяйственной деятельности
негосударственных некоммерческих организаций;

по запросам органов юстиции цредставляют информацию, необходимую для
ликвидации негосударственных некоммерческих организаций, в установленном
порядке;

по запросам Министерства юстиции Ресгryблики Узбекистан проводят
изучение материaIлов по акцредитации работников негосударственных
некоммерческих организаций, являющихся иностранными цражданами, а также
членов их семей, находящихся на их иждивении;

оказывают содействие органам юстиции в изlпrении соблюдения требований
законодательства Республики Узбекистан негосударственными некоммерческими
организациями по рациональному и целевому использованию денежных средств,
и иных имуществ, в соотвsтствии с целями, предусмотренными ее учредительными
документами;

вносят предложения в органы юстиции и (или) прокуратуры о рассмотрении
вопроса приостановления vцIи прецращения деятельности негосударственных
некоммерческих организаций, в случае выявлениlI нарушений законодательства
Республики Узбекистан или совершения негосударственными Еекоммерческими
организациями действий, противоречащих целям, предусмотренным
ее учредительными документами;

информируют Министерство юстиции Республики Узбекистан
о нарушениях законодательства Республики Узбекистан, совершенных
аккредитованными работниками негосударственных некоммерческих организаций,
являющимися иностранными гражданами, а также членами их семей,
находящимися на их иждивении;

вносят в органы юстиции предложения, rrредусматрившощие разработку
совместных мер, направленных на предотвращение нарушений законодательства
Республики Узбекистан негосударственными некоммерческими организациями,
выllвление и устранение причин и условий их возникновения.

6, В рамках настоящего Положения:

а) органы юстиции вправе запрашивать:

НБДЗ: № 09/18/854/2089
от 23.10.2018 г.

з

информацию о деятельности негосударственных некоммерческих
организаций;

мнение относительно мероприятий, запланированных к проведению
негосударственными некоммерческими организациями ;

анiшиз по итогам мероприятий (конференrrии, семинары, тренинги,
совещания и др.), организованных и проведенных негосударственными
некоммерческими организациями;

документы и (или) информачшо, в том числе о финансово-хозяйственной
деятельности негосударственных некоммерческих организаций, вкJIючм
по использованию средств, грантов, иных финансовых и материzlльных ресурсов,
предоставленных негосударственным некоммерческим организациям;

материiцов по аккредитации работников
организаций, являющихся иносlранными
семей, находящихся на их иждивении,

мнение по итогам изучения
негосударственных некоммерческих
гражданами, а таюке членов их
в установленном порядке;

предложения по привлечению негосударственных некоммерческих
организаций к реализации программ социально-экономического рiввития страны,
в том числе о,траслевых, территориальных ryманитарных программ,
зацагивающих деятельность негосударственных некоммерческих организаций;

предложения, предусматривalющие меры, направленные на предупреждение
и предотвращение нарушениJI негосударственными некоммерческими
организациями законодательства Республики Узбекистан, уставной деятельности
и учредительных документов;

информацию относительно иностранных цраждан, посещающих
международные негосударственные некоммерческие организации,
представительства и филиалы международньIх и иностанных негосударственных
некоммерческих организаций на территории Ресrryблики Узбекистан,
по их приглашениям;

б) Минисгерство иностранных дел Ресrryблики Узбекистан информирует
Министерство юстиции Республики Узбекистан Irо запросу:

о международных договорах, касающихся деятепьности негосударственных
некоммерческих организаций, либо по соглашениям в соответствии с которыми
на территории Республики Узбекистан действуют международные
негосударственные некоммерческие организации, представительства и филиалы
международных и иностранных негосударственных некоммерческих организаций;

о головном офисе представительств и филиа.llов международных
и иностранных неправлпельственных некоммерческих организаций;

о выданных визах иностранным црzI)кданам по приглашениям
представительств и филиа.lIов международных и иностранных
неправительственных некоммерческих организаций в Республику Узбекистан.

НБДЗ: № 09/18/854/2089
от 23.10.2018 г.

4

в) Министерство вIIутренних дел Ресrryблики Узбекистан и другие
правоохранительные органы, таможенные и нzlлоговые органы в рамках своей
компетенции, в порядке, установленном законодательством Республики
Узбекистан, информируют органы юстиции:

об установленных факгах осуществления незаконной деятельности
негосударственных некоммерческих организаций, и не прохождениJl регистрации,
в установленном порядке, не позднее пяти дней со дня установления факга;

о нарушении негосударственньlми некоммерческими организациями
законодательства Республики Узбекистан, а также совершении
негосударственными некоммерческими организациями действий, противоречащих
целям, предусмотренным ее учредительными документами, не позднее десяти дней
со дня установления факга;

о несоблюдении негосударственными некоммерческими организациями
требований по целевому расходованию денежных средств и использованию
ими иного имуществq а также о незаконных источниках их финансирования,
не позднее десяти дней со дня установления факга;

о мероприятиях (конференции, семинары, тренинги, совещания и др.),
проведенных негосударственными некоммерческими организациями
без уведомленшl органов юстиции, в установленном порядке, не позднее десяти
дней со дня установления факга;

о должностных лицах и работниках негосударственных некоммерческих
организаций, привлеченных к ответственности за допущенные правонарушения,
не позднее десяти дней со дItя привлечения;

об установленных факгах организации и проведения служLIтелями культа
и членами религиозных организаций специ Iьных детских и юношеских собраниЙ,
а также 1фудовых, литературных и иных кружков и групп, не имеющих отношения
к отправлению культа;

по установленным факгам осуществления иностранными гражданами,
прибывшими в Республику Узбекистан через представительства и филиалы
международных и иностранных негосударственных некоммерческих организаций,
зарегистрированных на территории Республики Узбекистан, миссионерской
или другой противоправной деятельности в Республике Узбекистан;

об установленных фаюах изготовления, хранения, ввоза на территорию
Республики Узбекистан с целью распространения или распространения
негосударственными некоммерческими организациями материiIлов, содержащих
пропаганду религиозной вражды, идей религиозного экстемизма, сепаратизма
и фундаментzIлизма, призывов к погромам иJIи насильственному выселению
граждан, направленных на создание паники среди населения либо демонстрации
атрибутики или символики религиозно-экстремистских, террористических
организаций, не позднее десяти дней со дня выявления факга;

по установленным факгам незаконной деятельности негосударственных
некоммерческих организаций, сопряженным с воспреIulтствованием грФкданам
осуществлять свои гражданские права или исполIu{ть гражданские обязанности,

НБДЗ: № 09/18/854/2089
от 23.10.2018 г.

5

вкJIюч{UI принудительное взимание сборов с верующих, приЕуждение к )л{астию
или не)п{астию в богослужениJIх, религиозных обрядах и церемониях, не позднее
десяти дней со дня выявления факга;

о нарушениrIх> совершенных аккредитованными
негосударственных некоммерческих организаций, являющихся
фaDкданами, а также членами их семей, находящихся на
законодательства Ресrryблики Узбекистан, не позднее пя,lи
установления факга;

о финансово-хозяйственной деятельности
некоммерческих организаций, в соответствии с запросами.

о ввозе или вывозе товаров и других материzrльных ценностей, в том числе
транспортных средств через таможенную цраницу Республики Узбекистан
негосударственными некоммерческими организациJIми ;

о факгах нарушений таможенного законодательства представителями
негосударственных некоммерческих организаций;

о должностных лицах и работниках негосударственных некоммерческих
организаций, лривлеченных к ответственности в связи с нарушением таможенного
либо налогового законодательства;

об установленных факгах умышлеЕного укJIонения негосударственных
некоммерческих организачий от уплаты напогов и других обязательных платежей;

о получении негосударственными некоммерческими организациями
без согласования с регистрирующим органом денежных средств и имущества
от иностранных государств, международных и иностранных организаций, граждан
иностранных государств либо по их поручению от других лиц;

об использовании негосударственными некоммерческими организациями
символики, незарегистрированной в установленном порядке;

об )п{астии представительств и филиалов международных
негосударственных некоммерческих организаций, головнаJI организация которых
находится за пределами Республики Узбекистан, иносц)анных негосударственных
некоммерческих организаций и их работников в какой-либо политиlIеской и иной
деятельности, не отвечilющей уставным целям и задачам представительства или
филиа.па, финансировании ими акций и мероприятий, проводимых политиtIескими
партиJIми и массовыми движениями, а также инициировании и поддержке созданиrI
таких организаций;

о нарушении порядка организации или проведения негосударственными
некоммерческими организациями собраний, митингов, уличных шествий
или демонстраций, в том числе религиозных собраний и других церемоний культа;

о нарушении зtlконодательства о религиозных организациях, а также порядка
преподаваниJI религиозных вероуlений;

работниками
иностранными

их иждивении,
дней со дЕя

негосударственных

Министерство внутренних дел Республики Узбекистан и другие
правоохранительные органы, таможенные и нlцоговые органы проводят из}п{ение

НБДЗ: № 09/18/854/2089
от 23.10.2018 г.

6

материаJIов по аккредитации работников негосударственных некоммерческих
организаций, являющихся иносц)анными гражданами, а также членов их семей,
нalходящихся на их иждивении, в установленном порядке и вносят в органы
юстиции предIожения, предусматривalющие разработку совместных мер,
направленньIх на предотвращение нарушений законодательства
негосударственными некоммерческими организациями, выявление и устранение
приtIин и условий их возникновения;

г) Совет Министров Республики Каракалпакстан, хокимияты областей
и города Ташкента информируют органы юстиции:

о деятельности постоянно действующих комиссий по вопросам
негосударственных некоммерческих организаций;

о незаконной деятельности негосударственных
организаций, вкJIючая укJIовение руководителей организации
устава, незамедIительно;

некоммерческих
от регистрации

о негосударственных некоммерческих организациях, изменивших почтовый
адрес и не проинформировавших регистрир}тощий орган, в установленном
порядке, в течение трех дней со днJI установления такого факга;

об участии негосударственных некоммерческих организаций в деятельности,
противоречащей законодательству Ресrryблики Узбекистан, а также при
инициировании или поддержке создания незаконных организаций;

о мероприятиJIх (конференчии, семинары, тренинги, совещаниJI и др.),
проведенных негосударственными некоммерческими организациJIми
без уведомления органов юстиции, в установпенном порядке, не позднее трех дней
со дrjl проведения;

о распространении негосударственными некоммерческими организациями
печатных, аудиовизу:rльIrых и других материaIлов, в нарушение требований
законодательства, незамедлительно;

об установленных фаюах организации и проведениlI служителями культа
и членами религиозных организаций специальных детских и юношеских собраний,
а также 1рудовых, литературных и иных кружков и групп, не имеющих отношения
к отправлению культа, незамедлительно;

по факгам распростанения негосударственными некоммерческими
организациJIми материаJIов, содержащих призывы к погромам
или насильственному выселению граждан, направленных на создание паники среди
населениJI, незамедIительно;

о нарушеншж аккредитованными иностранными гражданами, работниками
негосударственных некоммерческих организаций, а также членами их семей,
находящихся на их иждивении, законодательства Республики Узбекистан.

Уведомление и сообщения о вышеуказанных обстоятельствах сообщается
в ответственные органы в установленном порядке, в срок не позднее десяти дней
со дЕя выявления.

НБДЗ: № 09/18/854/2089
от 23.10.2018 г.

7

7.Органы государственного управленшI, органы государственной власти
на местах и правоохранительные органы в рамках взаимодействия с органами
юстиции информацию направляют как в письменном виде, так и путем
электронного документооборота.

глава 3. Заключительпые полоr(ения

8.Органы государственного управленшI, органы государственной в.пасти
на местах и правоохранительные органы обеспечивают соблюдение требований
законодательства о негосударственных некоммерческих организацru{х.

9. Органы юстиции анализируют поступающую информацию, принимtlют
меры, направленные на предупреждение и предотвращение нарушений
негосударственными некоммерческими орг шзацшIми требований
законодательства Республики Узбекистан, уставной деятельности и )дредительных
документов.

10. Лица, виновные в нарушении требований настоящего Положения,
нес}т ответственность в порядке, установленном законодательством.

UMUMlY
Bo,LlM

tфз

НБДЗ: № 09/18/854/2089
от 23.10.2018 г.